Finalmente,  se  argumenta  que  el  precepto  cuestionado  vulnera  el
artículo 19 N° 26 constitucional, pues afecta el derecho a la seguridad jurídica y
además  se  vulnera  el  contenido  esencial  de  los  derechos  fundamentales
invocados.  

2

0000177
CIENTO SETENTA Y SIETE

Tramitación

El requerimiento fue acogido a tramitación por resolución de la Primera
Sala de esta Magistratura, de fecha 26 de junio de 2025, de fojas 32 y se ordenó la
suspensión del procedimiento. Luego, fue declarado admisible por resolución
de la misma Sala, de 18 de julio de 2025, de fojas 164.

[...]

recurrir en el juicio de partición pugna con la Carta Fundamental. Ello porque,
en virtud de un escrutinio de revisión judicial de razonabilidad intermedio, la
resolución  que  resuelve  un  incidente  de  nulidad  de  lo  obrado  es  esencial
durante la tramitación del juicio.

14

0000189
CIENTO OCHENTA Y NUEVE

Por todo lo expuesto en los considerandos precedentes, estos Ministros
acogen el requerimiento de inaplicabilidad por inconstitucionalidad deducido a
fojas 1. 

Redactó la sentencia la Ministra señora MARÍA PÍA SILVA GALLINATO y la
disidencia la Ministra señora MARCELA PEREDO ROJAS.